
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 
АЛЕКСЕЕВСКОЕО 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ© РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН»

МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 
УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
АЛЕКСЕЕВСК

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫЦ 
МЭГ АРИФ БУЛЕГЕ»

ПРИКАЗ
ЛЗ.ОЗГ. M U А , п.г.т. Алексеевское

БОЕРЫК
№ jtw  &А?

Об обучении педагогических работников 
по вопросам обновления ФГОС

В целях обучения учителей по реализации требований обновленных ФГОС 
НОО, ФЕОС ООО, исполнения письма ГАОУ ДПО «ИРО РТ» от 19.05.2022 № 
305/22 года «Об обучении педагогических работников по вопросам обновления 
ФГОС», в соответствии с приказами Министерства просвещения Российской 
Федерации от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального государственного 
образовательного стандарта начального общего образования», от 31.05.2021 № 287 
«Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта 
основного общего образования»

п р и к а з ы в а ю :
1. Провести обучающие мероприятия для учителей, классы которых в 

2022/2023 учебном году перейдут на обновленный ФГОС, с привлечением 
обученных педагогических работников - методического актива (далее 
методический актив), в период с 01.06.2022 по 31.08.2022 года.

2. Утвердить списки методического актива в целях обучения
педагогических работников по программе повышения квалификации «Реализация 
требований обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО в работе учителя». 
(Приложение №1).

3. Утвердить план мероприятий (дорожная карта) по обучению 
педагогических работников по реализации требований обновленных ФГОС НОО, 
ФЕОС ООО (приложение №2).

4. Руководителям общеобразовательных организаций утвердить списки 
учителей, работающих в первых и пятых классах, и подлежащих обучению по 
данному направлению, направить на обучение в установленные сроки.

5. Методическому активу:
5.1. Провести обучение учителей по введению обновленных ФГОС НОО и 

ООО согласно индивидуальному плану обучения. Материалы для обучения 
расположены на портале дистанционного обучения htt://distant.irort.ru. Доступ 
открыт до 31 августа 2022 года, представляется по логину и паролю слушателей, 
прошедших обучение в ИРО Республики Татарстан.

5.2. По итогам обучения провести публичную презентацию проектов 
рабочих программ.



6. Методисту МКУ «Отдел образования Алексеевского муниципального 
района Республики Татарстан (Черевова Т.Ю.) в целях оказания организационно- 
методической помощи, при организации обучающих мероприятий, провести 
организационно - методическое совещание с методическим активом.

7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заведующего
информационно- методическим отделом- заместителя начальника отдела 
Егорову В.В. »

Начальник отдела В.Ю. Рыдаев



Приложение №1
к приказу МКУ «Отдел образования 
Алексеевского муниципального района 
Республики Татарстан» 
от « d2> » { LKUjL MJjdrom  № Л#?

Методический актив 
по обучению педагогических работников 

по программе повышения квалификации по теме «Реализация требований 
обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО в работе учителя»

№
п/п

ФИО учителя Школа Должность предмет

1 Хлопова
Татьяна
Владимировна

МБОУ "Билярская 
СОШ"

учитель биология

2 Харитонова
Светлана
Сергеевна

МБОУ
"Алексеевская
средняя
общеобразовательна 
я школа №1 имени 
Александры 
Андреевны 
Малафеевой"

учитель биология

3 Ягудина Лилия 
Рамилевна

МБОУ
Алексеевская СОШ 
№2

учитель география

4 Павлова
Татьяна
Петровна

МБОУ
"Алексеевская
средняя
общеобразовательна 
я школа №1 имени 
Александры 
Андреевны 
Малафеевой"

учитель Иностранный
язык

5 Макарова Нина 
Федоровна

МБОУ
Алексеевская СОШ 
№2

учитель Иностранный
язык

6 Шеина Елена 
Владимировна *

МБОУ
Алексеевская СОШ 
№2

учитель история

7 Михайлова
Елена
Викторовна

МБОУ "Билярская 
средняя
общеобразовательна 
я школа"

учитель история



8 Озеров Виктор 
Александрович

МБОУ
Ромодановская
с о ш

учитель история

9 Ткаченко
Лейсан
Рашитовна

МБОУ Куркульская 
СОШ

учитель Русский язык и 
литература

10 Онучина Елена 
Анатольевна

МБОУ
Алексеевская СОШ 
№2

учитель Русский язык и 
литература

11 Трифанова
Светлана
Вячеславовна

МБОУ
Алексеевская СОШ 
№3 им. Г. С. 
Боровикова

учитель Русский язык и 
литература

12 Барсукова
Лариса
Николаевна

МБОУ
"Алексеевская
средняя
общеобразовательна 
я школа №1 имени 
Александры 
Андреевны 
Малафеевой"

учитель ОРКС и ОДНК 
ИР

13 Рыбакова
Регина
Игоревна

МБОУ "
Чувашскомайнская
ООШ"

учитель музыка

14 Кручинина
Марина
Сергеевна

МБОУ
Ромодановская
СОШ

учитель Изобразительное
искусство

15 Валеева
Гульназ
Наилевна

МБОУ
Мокрокурналинская
СОШ

учитель технология

16 Баязитова
Эльвира
Талгатовна

МБОУ
Алексеевская СОШ 
№2

учитель технология

17 Васильева
Антонида
Валентиновна

МБОУ
Алексеевская СОШ 
№2

учитель родной (русский) 
язык

18 Хаметшина
Альбина
Ильсуровна

МБОУ
"Алексеевская
средняя
общеобразовательна 
я школа № 1 имени 
Александры 
Андреевны 
Малафеевой"

учитель родной
(татарский) язык



19 Якушкина
Татьяна
Геннадьевна

МБОУ "Билярская 
СОНГ

учитель Начальные
классы

20 Г айнутдинова
Раушания
Дамировна

МБОУ
"Болынетиганская 
О ОШ им.А.Баттала"

учитель Начальные
классы

21 Мальцева Анна 
Анатольевна

МБОУ "Билярская 
средняя
общеобразовательна 
я школа"

учитель математика

22 Фасахова
Татьяна
Петровна

МБОУ
Ромодановская
с о т

учитель математика

23 Косова
Антонина
Александровна

МБОУ Куркульская 
СОШ

учитель математика

24 Леонтьева
Евгения
Анатольевна

МБОУ "Ялкынская 
ООШ"

учитель математика

25 Долганов
Александр
Владимирович

МБОУ "Билярская 
средняя
общеобразовательна 
я школа"

учитель Физическая
культура

26 Федорова
Светлана
Николаевна

МБОУ "
Чувашскомайнская
ООШ"

учитель родной
(чувашский) язык



Приложение №2
к приказу МКУ «Отдел образования 
Алексеевского муниципального района 
Республики Татарстан» 
от « ЛЗ  » £>&■ й̂ 'А*ССгода №

План мероприятий (дорожная карта) *
по обучению педагогических работников 

по реализации обновленных ФГОС НОО и ООО в 2022-2023 учебном году

№
п/п Мероприятия

Сроки
реализации

Ожидаемые
результаты

Ответственные

1. Организационные мероприятия
1.1. Разработка плана 

мероприятий 
(дорожная карта) по 
обучению 
педагогических 
работников по 
реализации 
требований 
обновленных ФГОС 
НОО, ФГОС ООО.

до 01.06.2022 План мероприятий 
(дорожная карта) по 
обучению 
педагогических 
работников по 
реализации 
требований 
обновленных ФГОС 
НОО, ФГОС ООО

Методист отдела 
образования 
Черевова Т.Ю.

1.2. Формирование 
методического актива 
для обучения 
педагогических 
работников по 
реализации 
требований 
обновленных ФГОС 
НОО и ФГОС ООО.

ДО

01.06.2022
Формирование 
методического 
актива для 
обучения 
педагогических 
работников по 
реализации 
требований 
обновленных ФГОС 
НОО и ФГОС ООО.

Методист отдела 
образования 
Черевова Т.Ю.

1.3. Изучение документов 
федерального, 
регионального уровня, 
регламентирующих 
введение
обновленных ФГОС 
НОО и ФГОС ООО.

до 31.08.2022 Формирование
банка
регламентирующих
документов

Методисты
отдела
образования
Методический
актив

1.4. Проведение 
совещания с 
методическим 
активом по вопросам 
организации 
обучающих

06.06.2022 Рассмотрение 
вопросов по 
организации 
обучения и 
обсуждение форм 
обучающих

Методист отдела 
образования 
Черевова Т.Ю., 
информационно­
методический 
отдел



мероприятий для 
учителей, классы 
которых в 2022/2023 
учебном году 
перейдут на 
обновленные ФГОС.

мероприятий.

1.5. Формирование 
списков педагогов, 
работающих в 1 -х и 
5-х классах и 
подлежащих 
обучению в связи с 
переходом на 
обновленные ФГОС в 
2022-2023 учебном 
году.

01.06.2022 Утвержденные 
списки педагогов, 
работающих в 1-х и 
5-х классах и 
подлежащих 
обучению

Руководителй
ОО

1.6. Закрепление учителей 
1-х и 5-х классов, 
подлежащих 
обучению, за 
учителями из списков 
методического актива 
по предметным 
областям.

01.06.2022 Закрепление 
учителей 
подлежащих 
обучению в связи с 
переходом на 
обновленные ФГОС 
за учителями из 
списков 
методического 
актива

Методист отдела 
образования 
Черевова Т.Ю.

2. Методическое сопровождение
2.1. Оказание 

инструктивно­
методической помощи 
по вопросам введения 
обновленного ФГОС 
для учителей 
начальной и основной 
школы, в ходе 
дистанционного 
обучения.

до 31 08.2022 Оказание
инструктивно­
методической
помощи

Методист 
Черевова Т.Ю. 
Методический 
актив

2.2. Разработка 
индивидуального 
плана сопровождения 
учителя по 
прохождению 
обучения по 
обновленным ФГОС

до 06.06.2022 Индивидуальные
планы
сопровождения 
учителя по 
прохождению 
обучения

Руководители 
ОО, куратор 
прохождения КП 
ОО



НОО и ООО.
2.3. Обеспечение 

консультативной 
методической 
поддержки педагогов 
по вопросам 
реализации 
обновленных ФГОС 
НОО и ФГОС НОО

до
30.08.2022

Оказание 
консультативной 
методической 
помощи педагогам

Руководители 
OO, Зам. 
директора по 
УВР

%

2.4. Формирование пакета 
методических 
материалов по 
вопросам обучения 
реализации 
обновленных ФГОС 
НОО и ООО

до 01.08.2022 Формирование
банка
регламентирующих 
документов, 
вкладка на 
официальном сайте 
МКУ «Отдел 
образования 
Аллексеевского м.р. 
РТ»

Информационно­
методический
отдел

3. Кадровое обеспечение
3.1 Обеспечение 

обучения всех 
учителей, классы 
которых в 2022/2023 
учебном году 
перейдут на 
обновленный ФГОС.

до 31.08.2022 Охват обучением 
всех учителей 
работающих в 1 -х и 
5-х классах

Методист 
Черевова Т.Ю. 
Руководители 
ОО
Методический
актив

3.2. Организация 
семинаров по итогам 
обучения.

до 31.08.2022 Публичные 
презентации 
проектов рабочих 
программ

Информационно­
методический 
отдел, РМО, 
Методический 
актив, учителя

4. Информационное обеспечение обучения
4.1. Обеспечение 

использования 
участниками 
обучающих 
мероприятий доступа 
к информационным 
ресурсам посредством 
сети Интернет.

до 31.08.2022 Обеспечение 
доступа к 
обучающим 
документам на 
портале
дистанционного
обучения
htt:// di stant. iro r t. ru .

Директор,
ответственный за
повышение
квалификации
педагогов,
методический
актив


